PAGE
2

	 [image: image1.png]

    АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАНДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  23.03.2018

                с.Баландино
                                             № 8-п

Об утверждении плана «Мероприятий по профилактике лейкоза крупного рогатого скота на территории муниципального образования Баланинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области»
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г., в целях профилактики и недопущению распространения на территории муниципального образования Баландинский сельсовет лейкоза крупного рогатого скота:

1. Утвердить план «Мероприятий по профилактике лейкоза крупного рогатого скота на территории муниципального образования Баландинский сельсовет» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования                                                                   О.В.Золотухина

Разослано: прокуратура, в дело.
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Баландинский сельсовет
23.03.2018 № 08-п

  План мероприятий по профилактике лейкоза крупного рогатого скота на территории
муниципального образования Баландинский сельсовет
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1. Профилактические мероприятия

	1.1
	Реализацию животноводческой продукции, продажу, сдачу на убой, выгон, размещение на пастбище и все другие перемещения и перегруппировки животных проводить только с ведома и разрешения участкового ветработника ГБУ «Асекеевское районное управление ветеренарии»
	постоянно
	Глава МО «Баландинский сельсовет»
и владелец животного

	1.2
	Завоз скота для племенных и производствен​ных целей проводить только с ведома ГБУ «Асекеевское районное управление ветеренарии» и с благополучных хозяйств по лейкозу с обязательным карантинированием поступивших животных в течение 30 дней. В случае выявления жи​вотных носителей ВЛКРС всю карантинируемую партию не допускать к воспроизводству
	постоянно
	Глава МО «Баландинский сельсовет»
 владелец животного и участковый ветработник

	1.3
	Проводить клинический осмотр всего поголовья крупного рогатого скота и серологическое исследование молодняка с 6 месячного возраста на лейкоз в РИД (реакция иммунной диффузии)
	ежеквартально
	Участковый ветработник

	1.4
	Контроль за выполнением мероприятий по профилактике лейкоза крупного рогатого скота в хозяйствах
	постоянно
	ГБУ «Асекеевское районное управление ветеренарии»

	Противоэпизоотические мероприятия

	2. Основные мероприятия при оздоровлении от лейкоза крупного рогатого скота в индивидуальных хозяйствах

	2.1
	Оздоровительные мероприятия в личных подсобных хозяйствах граждан проводить путем изоляции зараженных ВЛКРС и сдачи животных на убой.
	постоянно
	Владелец животного, участковый ветработник

	2.2
	Исследовать все поголовье крупного рогатого скота 2 раза в год с 6 месячного возраста в РИД. Положительно реагирующих в реакции РИД животных изолировать от РИД отрицательных. Совместная пастьба их запрещается
	2 раза в год
	Глава МО «Баландинский сельсовет»
 владелец животного и участковый ветработник

	2.3
	Молоко от РИД положительных коров разрешается использовать только после пастеризации при t 76 °С 20 секунд или кипячения
	постоянно
	Владелец животного

	2.4
	Положительно реагирующее поголовье коров исследовать только по гематологии. Больных животных сдавать на убой незамедлительно.
	2 раза в год
	Владелец животного, участковый ветработник

	2.5
	Производить искусственное осеменение коров или иметь отдельных быков - производителей для РИД отрицательных и РИД положительных коров и телок
	постоянно
	Глава МО «Баландинский сельсовет»
 владелец животного и участковый ветработник

	2.6
	Исследование быков-производителей проводить 1 раз в квартал. РИД положительных быков для случки РИД отрицательных коров не использовать
	1 раз в квартал
	Владелец животного, участковый ветработник

	3. Организационные мероприятия

	3.1
	Обеспечение 100% учета и идентификации сельскохозяйственных животных.
	постоянно
	Глава МО «Баландинский сельсовет»
 владелец животного и участковый ветработник Глава МО «Баландинский сельсовет»
 владелец животного и участковый ветработник

	3.2
	Запрещается подворный убой мнфицированных вирусом лейкоза и больных животных.
	постоянно
	Глава МО «Баландинский сельсовет»
 владелец животного и участковый ветработник